
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-95

L'anno 2020 il giorno 02 del mese di Dicembre il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 A) D. LGS. 50/2016 
ALL’IMPRESA   EDILVERDE  PASTORINO  SRL  (CODICE  BENF.  56475)- 
RIQUALIFICAZIONE GIARDINI CAVAGNARO – FORNITURA CON POSA IN OPERA 
RECINZIONE PRESSO AREA SGAMBATURA CANI -EURO 1.229,10  OLTRE IVA 22% 
- CUP B31H19000050001 CIG ZAE2F872D9

Adottata il 02/12/2020
Esecutiva dal 13/12/2020

02/12/2020 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-95

OGGETTO  ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 A) D.  LGS. 50/2016 
ALL’IMPRESA   EDILVERDE  PASTORINO  SRL  (CODICE  BENF.  56475)- 
RIQUALIFICAZIONE GIARDINI CAVAGNARO – FORNITURA CON POSA IN OPERA 
RECINZIONE PRESSO AREA SGAMBATURA CANI -EURO 1.229,10  OLTRE IVA 22% - 
CUP B31H19000050001 CIG ZAE2F872D9

IL DIRETTORE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, 
e ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova con Deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 72 del 12.6.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
le amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in parti-
colare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e ser-
vizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si deb-
ba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”).

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e ss.mm.ii.;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n.11/2019;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
56/2017” ed il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria” 
aggiornato al 30/9/2020 della Direzione Stazione Unica Appaltante; 

- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”, convertito con legge n. 
120/2020

Richiamate
 
la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti previsionali 2020/22;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamata  l’ ordinanza  n. 2019-308 del 24.09.2019, con il quale è stato conferito alla  sottoscritta 
l’incarico di Direttore del  Municipio IV  Media Val Bisagno

Premesso che tra i compiti istituzionali del Municipio, rientrano i lavori di manutenzione ordinaria 
delle strutture di civica proprietà o in uso al Comune,  ai  fini della salvaguardia  dell’incolumità 
pubblica ed a tutela del patrimonio edilizio ai sensi dell’art. 3 della L. 23/96;

Premesso che: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



con DGC-2019-96 del 09.04.2019 “Adesione al fondo per il potenziamento delle iniziative in mate-
ria di sicurezza urbana da parte dei comuni” è stata deliberata l’adesione al fondo di cui trattasi che 
prevedeva tra l’altro il finanziamento, di importo complessivo pari a € 75.000,00,  del progetto di 
messa in sicurezza e riqualificazione urbana dei Giardini Cavagnaro assegnandone il coordinamento 
alla Direzione Corpo di Polizia Locale;

con nota prot. 354621 del 15.10.2019 la   Direzione Corpo di Polizia Locale ha messo a disposizio-
ne del Municipio scrivente i fondi necessari alla realizzazione del progetto di cui in oggetto sui per-
tinenti capitoli di spesa di competenza della stessa Direzione per i seguenti importi:

- € 7.000,00 al Capitolo 72004 “Manutenzione Straordinaria” crono 560
- € 68.000,00 al capitolo 72009 “Acquisto attrezzature” crono 561;

Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2019-304.0.0.-  109  è  stato  approvato il  progetto   di  cui 
trattasi, Lavori di riqualificazione Giardini Cavagnaro CUP B31H19000050001;

Accertata  una minor spesa occorsa  sugli importi disponibili di cui ai citati Atti Datoriali della   Di-
rezione Corpo di Polizia Locale; 

Vista la Delibera   G.C. n. 257   del 24/11/2020  “XIII variazione ai documenti previsionali e pro-
grammatici 2020-2022” con la quale i suddetti residui quali fondi provenienti da Avanzo Vincolato, 
vengono iscritti a Bilancio 2020 con le seguenti modalità:

- Capitolo 72004 “Manutenzione Straordinaria” € 550,11 crono 2020/705
- Capitolo 72009 “Acquisto attrezzature” € 1.526,91 crono 2020/704;

  
Valutata l’opportunità, in ragione di tale disponibilità di bilancio, di effettuare interventi di riqualifi-
cazione   presso l’Area Sgambatura Cani  dei Giardini Cavagnaro;

Considerato che

 a seguito di richiesta dello scrivente Municipio,   l’ Impresa  Edilverde Pastorino Srl   ha fatto per-
venire  preventivo, allegato  quale parte integrante del presente provvedimento,  relativo alla forni-
tura e posa in opera di recinzione presso la suddetta Area Cani dei Giardini Cavagnaro  per un im-
porto complessivo  di € 1.229,10  oltre IVA 22%, ritenuto congruo:
 
 Visto  l’art.  36 comma  2 lettera  a)  novellato  dal  citato  D.L.  76/2020,  convertito  con legge  n. 
120/2020, consente sino al 31.12.2021, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici, per importi inferiori ad euro 75.000,00

Valutato   pertanto possibile,  in ragione dell’importo complessivo dei lavori, procedere con l’affi-
damento diretto dell’appalto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  
anche  al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione   poiché nei limiti di cui 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



art.1 comma 450 L.296/06,  e che inoltre, vista l’esiguità dell’importo, ai sensi dell’art.51 comma 1 
dello stesso   D.lgs. 50/2016,  non si è ritenuto necessario effettuare la  suddivisione in lotti;
 
Ritenuto pertanto:

di affidare ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a)  del D.Lgs. 50/2016 all’  Impresa  Edilverde 
Pastorino Srl con sede in La Spezia, località Piana Sponda Destra Torrente Malacqua, – CAP 19020 
– P.IVA 01166560118 (c.b. 56475),  la prestazione  in oggetto, per un importo pari a  €  1.229,10 
oltre IVA 22%;

Posto l’obbligo a carico delle attività produttive e professionali di assumere protocolli di sicurezza 
anti-contagio e, laddove non fosse possibile rispettare la distanza interpersonale di un metro come 
principale misura di contenimento, con adozione di strumenti di protezione individuale;

Vista la nomina effettuata con  nota  Prot. n. PG/2019/415869  del 02/12/2019 del Responsabile  
Area Tecnica Arch. Roberto Caria  in qualità di Responsabile Unico del procedimento,  in relazione 
ad appalti di lavori/servizi/forniture di competenza del Municipio IV Media  Val Bisagno - Area 
Tecnica in assenza conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990, come introdotto dalla L.190/2012, 
nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016

Per le motivazioni di cui in premessa:

DETERMINA

1-di assegnare , per le ragioni di cui in premessa, ai sensi art.36 comma 2 a) del D.lgs 50/2016 e  
ss.mm.ii., la prestazione  in oggetto all’ Impresa  Edilverde Pastorino Srl con sede in La Spezia, 
località Piana Sponda Destra Torrente Malacqua, – CAP 19020 – P.IVA 01166560118 (c.b. 56475), 
la prestazione  in oggetto,   per un importo pari a  € 1.229,10 quale imponibile  oltre IVA 22% pari 
a € 270,40 per complessivi € 1.499,50 di cui preventivo allegato quale parte integrante del presente 
provvedimento, ;

2-di impegnare   l’importo complessivo di €   1.499,50 oneri inclusi con le seguenti modalità:

€ 1.026,91   capitolo 72009 cdc 800.802 “Servizi di vigilanza urbana – acquisto attrezzature pdc 
2.2.1.5.999 C.O. 2117.15.5, crono 2020/704 
Imp. 2020/13226

€ 472,59 capitolo 72004  cdc 800.805 “Servizi di vigilanza urbana – manutenzione straordinaria” 
pdc 2.2.1.9.999 C.O. 1200.5.3, crono 2020/705 Imp. 2020/13225

3- di dare atto che la spesa impegnata al punto precedente è finanziata tramite avanzo vincolato di 
conto capitale, per € 1.026,91 tramite risorsa nr. 134247 e per € 472,59 tramite risorsa nr.134248

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4- di dare atto che la spesa di cui al  punto 1) è congrua, sulla scorta delle motivazioni di cui in 
parte narrativa;

5- di provvedere alla stipula   del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
ai sensi dell'art.32 commi 14 e 14bis del D.Lgs 50/2016;

6- di provvedere inoltre, a cura del Municipio IV Media Valbisagno alla liquidazione della spesa di 
cui al punto 1) tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;  

Di dare atto:

7- dell’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990, come introdotto dalla 
L.190/2012,  nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016

8- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali;

9- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

Il Direttore
Dott.ssa Maria Maimone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-95
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 A) D. LGS. 50/2016 ALL’IMPRESA 
EDILVERDE PASTORINO SRL (CODICE BENF. 56475)-  RIQUALIFICAZIONE GIARDINI 
CAVAGNARO – FORNITURA CON POSA IN OPERA RECINZIONE PRESSO AREA 
SGAMBATURA CANI -EURO 1.229,10  OLTRE IVA 22% - CUP B31H19000050001 CIG 
ZAE2F872D9

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

EDILVERDE PASTORINO S.R.L.  
Sede legale: Località Piana - Sponda dx Torrente Malacqua – 19020 CARRODANO (SP) 

Sede operativa e amministrativa: Via Nazionale, 317 - 16039 SESTRI LEVANTE (GE) 
Codice Fiscale e Partita Iva  N. 01166560118 

Tel./Fax +39 0185 44353 
Pec: edilverdepastorino@pec.it – edilverdepastorino@gmail.com 

www.edilverdepastorino.it 

 
Sestri Levante (GE), 26/11/2020 
      
        Spettabile  
        Comune di Genova 
        Municipio IV Media Valbisagno 
          
        Alla cortese attenzione 
        Arch. Roberto Caria  
        Geom. Luciano Avanzino 
 
 
Oggetto: fornitura e posa in opera di recinzione da realizzarsi presso l’area cani 
dei Giardini Cavagnaro di Genova. 
 
 
A seguito degli accordi verbali intercorsi e del sopralluogo eseguito, provvediamo a 
dettagliare il preventivo dei lavori in oggetto, che consta delle seguenti attività: 
 

1. installazione del cantiere e trasporto dei materiali e delle attrezzature; 

 

2. fornitura e posa in opera di paletti a “T” plasticati di altezza 100-125 cm, 

fissati ai paletti esistenti - presenti sulla recinzione - attraverso apposite 

legature e/o fascette che consentano di innalzare l’altezza della recinzione 

mantenendo nel contempo una buona solidità della stessa. 

 
3. fornitura e posa in opera di recinzione costituita da rete metallica 

elettrosaldata zincata e plasticata realizzata con maglia quadrata per uno 

sviluppo di 34,00 metri lineari e per una superficie complessiva di 34,00 mq. 

 

Prezzo unitario a metro lineare €     36,15 (trentasei/15)  

 

Totale per 34,00 m di recinzione € 1.229,10 (milleduecentoventinove/10) 

 

I prezzi sono da intendersi IVA esclusa.  
 
 
L’occasione è gradita per porgere cordiali saluti.       
 
  
              EDILVERDE PASTORINO S.R.L.  

mailto:edilverdepastorino@pec.it
mailto:edilverdepastorino@libero.it
http://www.edilverdepastorino.it/

